

Den optiske Telegraf paa Galgebakken.

I Aaret 1800 indrettedes der en optisk Telegraf fra København til Slesvig med 23 Stationer paa Sjælland, Fyn, Als og i Sønderjylland. En af de fynske Telegrafer var opstillet paa Galgebakken i Nybølle, men stod kun til Efteraaret 1801, da den tilligemed de fleste andre blev nedtaget og siden henlagt til senere Brug i et Hus ved Fjellebro, hvor ogsaa Broholms, Trebjærqs og Bøjdens Telegrafer opbevaredes.

Telegrafens bestod af en høj Mast med 5 Tværstænger eller Ræer, hvorpaa der hang 18 bevægelige Klapper, som hver udtrykte sin bestemte Talværdi. Ved Hjælp af Klappernes Værdi og Indstilling var man i Stand til at udtrykke Tallene fra 1 til 42221, og disse Tal angav hver for sig Ord eller Ordsammensætninger, som udfør Tallene var indført i en Ordbog eller Signalbog. Naar Klapperne stod i vandret Stilling, benyttedes Telegrafens ikke, men naar de indtog den lodrette Stilling, blev der telegraferet, og ved Snore kunde man dreje Klapperne ned i den lodrette Stilling til at angive de Ord, som Telegrammet indeholdt.

Ved hver Station stod en Mand med en Kikkert for Øjet og aflæste Telegrammet paa nærmeste Station, hvorpaa han dikterede det til en anden Mand, som indstillede Klapperne efter Diktatet, saa Telegrammet kunde gaa videre til næste Station. Paa denne Maade var det muligt at telegrafere fra København til Slesvig gennem 23 Stationer paa 27 $\frac{1}{4}$ Minut. Men det har været en kold Bestilling for den, der om Vinteren skulde staa med Kikkerten og holde Udkig, og i usigtbart Vejr kunde der ikke telegraferes.

Telegrafens nøjagtige Plads kan ikke angives, men har rimeligvis været der, hvor Taarnet siden blev bygget. Jorden hørte til Peder Rasmussens Gaard i Nybølle. Paa dens Plads maatte der ikke opføres nogen Bygning for det Tilfælde, at den skulde rejses igen, men siden høres der intet mere derom.

Derimod blev der i Nærheden opført et Hus, som kaldtes Telegrafhuset og maa være det, der har Matr. No. 37 og ligger helt ud til Landevejen. Det kaldtes ogsaa Bankehus og Ny Galgehus og blev opført i Sommeren 1805 paa en Parcel af Niels Jørgensens Gaards Grund. Navnet Telegrafhuset skyldes maaske, at det skulde have været Bolig for dem, der passede Telegrafens. Det blev købt af Birkedommer Holms sindssvage Søster Margrethe, Skovrider Haastrups Enke, til Beboelse for hende, og her boede hun i 1806, da det vurderedes til Brandforsikring. Til Huset hørte 19 Tdr. Land til et Hartkorn af 3 Skp. 2 Fdk. 1 Alb. og et Tørvemaal af Hartkorn $\frac{3}{4}$ Alb. Madam Holm kunde ikke præstere Købesummen, 780 Rdr., og vilde ikke beholde Huset, hvorfor hendes Broder som Kavtionist og Selvskyldner for hende maatte overtage det ved Skøde af 19. Februar 1807.